
PORTARIA N° 041/2012/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 que dispõe sobre 

as condições de promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes; 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.600 de 07 de julho de 2011 que 
reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e instituiu a Rede de Atenção 
às Urgências no SUS; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011 que regulamenta 
a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da assistência à saúde e a 
articulação interfederativa. 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 040/2012/GBSES que institui o Grupo Condutor 
Estadual a Rede de Atenção às Urgências em Mato Grosso. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Definir os componentes do Grupo Condutor Estadual a Rede de Atenção 

às Urgências em Mato Grosso: 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO 

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - SAS/SES/MT: 
Titular: Oliani Nouey Machado Godoy 

Suplente: Edite Eunice de Souza 

 
 

COORDENADORIA DE APOIO À ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 

Titular: Maurício Gomes dos Santos 

Suplente: Meiriene Fernandes Catalá  
Titular: Inês de Souza Leite Sukert 
Suplente: Claudiane Corrêa da Costa 

Titular: Sirbene Nunes da Cunha   
Suplente: Lindinalva Rodrigues dos Santos 

 

 

COORDENADORIA DE ATENÇÃO BÁSICA 

Titular:  Gilce Maynard Buogo Gattas 

Suplente: Marineze Araújo Meira 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 

Titular: Alaide Ribeiro Figueiredo Vieira 

Suplente: Ivana Mara Matos Mello 

 
 

COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DA 
ATENÇÃO À SAÚDE 

Titular: Ariadne Melo Pereira 

Suplente: Edson Alves Moura 

 
 



SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Titular:  Darléia Correa Guimarães 

Suplente: Aparecido Albert Marques Rodrigues. 
 
 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 192 

Titular: Daoud Mohd Khamis Jaber Abdallah 

Suplente: Haig Garabed Terzian 

 
 

ESCRITÓRIO REGIONAL DA BAIXADA CUIABANA 

Titular: Katia Sirley Belchior Marinho 

Suplente: Elizangela Catarina Rondom 
 

 

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO – COSEMS 

Titular: Wisley Rone Clemente 

Suplente: Maria Sirleide Gonçalves da Silva 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ 

Titular: Nilva Maria Fernandes Campos  
Suplente: Elena Cristina Alves  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE 

Titular: Odemir de Arruda Barbosa 

Suplente: Anne Françoize Marques da Silva 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 10 de abril de 2012. 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 
  
 


